49390  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2009

 Direcção-Geral do Orçamento

Despacho n.º 26476/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção

que lhe foi dada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de Agosto, e 64-A/2008,
de 31 de Dezembro, estabelece, no n.º 2 do seu artigo 26.º-A, que os
cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição nos
casos de suspensão de exercício de funções dirigentes em virtude de
nomeação do titular do cargo para exercício de funções em gabinete do
membro do Governo;

Considerando que a comissão de serviço de Paulo Alexandre Major
Duarte Lopes no cargo de chefe de divisão de contabilidade da Divisão
de Serviços de Consultadoria do Gabinete de Consultadoria Orçamental
da Direcção-Geral do Orçamento, se encontra suspensa em virtude da
respectiva nomeação como adjunto no Gabinete do Secretário de Estado
Adjunto e do Orçamento:

Nomeio, em regime de substituição e por urgente conveniência
de serviço, ao abrigo do disposto conjugadamente nos artigos 20.º,
26.º-A, e 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, a técnica superior,
da carreira técnica superior, do mapa de pessoal da Direcção-Geral
do Orçamento, que reúne os requisitos legais e é detentora de aptidão
técnica para o exercício de funções de direcção, coordenação e con-
trolo, a licenciada Kátia Ruth Rodrigues e Aragão Ferreira no cargo
de Chefe de Divisão de Contabilidade da Divisão de Serviços de
Consultadoria do Gabinete de Consultadoria Orçamental, com efeitos
a 1 de Dezembro de 2009.

Direcção-Geral do Orçamento, 25 de Novembro de 2009. — O Di-
rector-Geral, Luís Morais Sarmento.

202641048

 Instituto de Gestão da Tesouraria
e do Crédito Público, I. P.

Aviso n.º 21946/2009
De harmonia com o disposto no artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 1/94, de

4 de Janeiro, dá-se conhecimento público aos portadores interessados, de

 Aviso n.º 21947/2009
De harmonia com o disposto na parte final do artigo 1.º do Decreto-Lei

n.º 125/92, de 3 de Julho, dá-se conhecimento público aos portadores
interessados, de que a taxa de juro para o mês de Dezembro-2009, já
multiplicada pelo factor 0,96 é de 1,31160 %.

Instituto de Gestão da Tesouraria e do Crédito Público, 27 de No-
vembro de 2009. — O Vogal do Conselho Directivo, António Pontes
Correia.

202641875

 Instituto de Informática

Aviso n.º 21948/2009
Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que o técnico
de informática do grau 3, nível 1, do mapa de pessoal deste Ins-
tituto, Luís Filipe Alves Leite cessou funções a 10 de Junho de
2009, pelo motivo constante na alínea e) do n.º 1 do artigo 32.º,
da citada lei.

17.11.2009. — A Subdirectora-Geral, Maria Júlia Fonseca Cardoso
Neves Murta Ladeira.

202641794

 Despacho n.º 26477/2009

Por meu despacho de 23 de Outubro de 2009, em cumprimento
do disposto no n.º 6 do artigo 47.º, da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de
Fevereiro, determinei a alteração do posicionamento remuneratório
dos trabalhadores do mapa de pessoal do Instituto de Informática, que
reuniam os requisitos legais necessários, com efeitos a 1 de Janeiro
de 2009.

Assim, torna-se público que se procedeu à alteração do posiciona-
mento remuneratório e à celebração de contratos de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, em virtude dessa alteração, com os
seguintes trabalhadores:

 Carreiras de informática:

Nome Carreira/categoria Esc.
actual

Índice
actual

Esc.
para que

altera

Índice
para que

altera

Luís Manuel Marques Paiva  . . . . . . . . . . . . . . Esp. Inf. grau 3, nivel 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 760 3 800
José Manuel Duarte Bacelar  . . . . . . . . . . . . . . Téc. Inf. grau 3, nivel 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 710 4 750

 Carreiras do regime geral:

Nome Carreira/categoria Posição
remun. actual

Posição remun.
para que altera

José Alberto G. Brioso Manique  . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre a 9.ª e 10.ª 10.ª
Luísa Maria P. Almeida Fernandes  . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre a 10.ª e 11.ª 11.ª
Lucília Maria N. Esteves Seixas  . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.ª 9.ª
Maria Fernanda Ribeiro Matias . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre a 12.ª e 13.ª 13.ª
Maria Brites V. Garcia Valadas  . . . . . . . . . . . . . . . Coordenadora Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre a 3.ª e 4.ª 4.ª
Maria Eugénia P. Madeira Meirinhos  . . . . . . . . . . Coordenadora Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre a 1.ª e 2.ª 2.ª

 (Não carece de visto ou declaração de conformidade do T. Contas.)
23 de Outubro de 2009. — O Director-Geral, José António Cordeiro Gomes.

 202641867

que a taxa média a vigorar no mês de Dezembro-2009 é de 1,36625 %,
a qual multiplicada pelo factor 1,10 é de 1,50288 %.

Instituto de Gestão da Tesouraria e do Crédito Público, 27 de No-
vembro de 2009. — O Vogal do Conselho Directivo, António Pontes
Correia.

202641948

2 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 9 de Novembro
de 2009, ficando por esta forma ratificados todos os actos que, no âmbito
dos poderes delegados, tenham sido entretanto praticados.

24 de Novembro de 2009. — A Directora-Geral, Carolina Ferra.
202640813